GABINETE DO DEPUTADO RONALDO MARTINS – PRB/CE

REQUERIMENTO Nº. _____________/2016

(Do Sr. Ronaldo Martins)

Requer que seja convocado para prestar

esclarecimentos a esta Comissão Especial a

senhora MIRIAM APARECIDA BELCHIOR,

presidente da Caixa Econômica Federal, na forma

que indica.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos artigos 50 e 58, inciso III da Constituição Federal,

combinado com o art. 24, inciso IV do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

convoque a senhora MIRIAM APARECIDA BELCHIOR, presidente da Caixa

Econômica Federal, para que possa colaborar com os trabalhos desta Comissão Especial

destinada a dar parecer sobre denúncia por crime de responsabilidade contra a Presidente da

República Dilma Vana Rousseff.

JUSTIFICAÇÃO

A engenheira MIRIAM APARECIDA BELCHIOR, exerce o cargo de

presidente da Caixa Econômica Federal, instituição financeira pertencente ao Poder Público,

relacionada em representação do Ministério Público, submetida a julgamento pelo Tribunal de

Contas da União – TCU, onde foram identificados atrasos nos repasses, a instituições

financeiras pertencentes ou controladas pelo Poder Público Federal, de valores destinados ao

pagamento de despesas de responsabilidade da União, tais como o bolsa família, o abono

salarial, o seguro-desemprego, e outros benefícios e subsídios, que implicariam violação à

dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 101/2000) alusivos à

contratação de operações de crédito por parte dos entes públicos.

As informações a serem prestadas pelo nobre Presidente da CEF poderão

contribuir para a formação de um juízo por parte deste colegiado, notadamente no sentido de

confirmar se as ditas “pedaladas fiscais” continuaram sendo realizadas no período de 2015. Em

face de que submetemos o presente Requerimento à aprovação desta Comissão Especial.

Sala das Comissões, em ____ de março de 2016.

RONALDO MARTINS

Deputado Federal – PRB/CE